PAGE
5

[image: image1.jpg]

КАРПИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КАРПИНСК
РЕШЕНИЕ

	5 февраля 2015 г.

	№ 4/32

г. Карпинск

	О Плане основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск
5 апреля 2015 года
Руководствуясь пунктом 2 статьи 25, пунктами 1, 3 статьи 26 Избирательного кодекса Свердловской области, Карпинская городская территориальная избирательная комиссия с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск РЕШИЛА:
1. Утвердить План основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск, назначенных на 5 апреля 2015 года (прилагается).

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Свердловской области, участковым избирательным комиссиям, органам местного самоуправления и опубликовать на сайте комиссии.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря комиссии Колпакову А.П.

	Председатель

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск
	________________
	Е.Н.Черных

	Секретарь

Карпинской городской территориальной избирательной комиссии с полномочиями избирательной комиссии городского округа Карпинск
	________________
	А.П.Колпакова

УТВЕРЖДЕН

решением Карпинской городской
территориальной избирательной комиссии
с полномочиями избирательной комиссии

городского округа Карпинск
от 5 февраля 2015 года № 4/32
План
основных мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан Российской Федерации с ограниченными возможностями физического здоровья при проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 5 апреля 2015 года
1. Общие положения
1.1. Целью реализации настоящего плана является обеспечение активного избирательного права граждан с ограниченными физическими возможностями при проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 5 апреля 2015 года.
1.2. Мероприятия плана ориентированы на все категории граждан с ограниченными физическими возможностями, в также граждан с ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами.
2. Организация работы по подготовке ко дню голосования
2.1. Проведение совещания с представителями Администрации городского округа Карпинск, органами социальной защиты населения, городского совета ветеранов, общества инвалидов по согласованию комплекса мер по реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.

Февраль 2015 года
2.2. Систематизация информации об избирателях с ограниченными физическими возможностями, формы определения голосования, выбранной избирателями.
Февраль-март 2015 года

2.3. Изучение вопросов организации работы с гражданами с ограниченными физическими возможностями при проведении досрочных выборов Главы городского округа Карпинск 5 апреля 2015 года в ходе обучения членов участковых избирательных комиссий.
Февраль-март 2015 года
3. Мероприятия по информированию избирателей
с ограниченными физическими возможностями

3.1.Выпуск информационных материалов о ходе избирательной кампании, кандидатах, участвующих в досрочных выборах, порядке голосования, порядке заполнения избирательного бюллетеня, в том числе набранных крупным шрифтом.
Февраль-март 2015 года
3.2. Организация встреч членов избирательных комиссий с руководством общества инвалидов по информированию о порядке проведения досрочных выборов, ходе избирательной кампании, способах голосования.
Март 2015 года
3.3. Распространение избирательными комиссиями совместно со специалистами КЦСОН информационных материалов, персональных приглашений, в том числе содержащих информацию о способах голосования, предусмотренных законодательством о выборах для граждан с ограниченными физическими возможностями.
Март 2015 года
3.4. Организация «уголков избирателя» в Управлении социальной политики в городе Карпинске, Управлении Пенсионного фонда в г. Карпинске и КЦСОН.

Март 2015 года
4. Оборудование избирательных участков и помещений для голосования, организация голосования инвалидов
4.1.Организация присутствия работников органов Управления социальной политики в день голосования у граждан указанной категории при голосовании вне помещения избирательного участка с целью оказания содействия в реализации их избирательных прав.
5 апреля 2015 года
4.2. Организация голосования вне помещения для голосования тяжелобольных и малоподвижных избирателей по предварительным заявлениям.
Март 2015 года
4.3. Обращение в органы местного самоуправления, органы социальной защиты населения с просьбой по возможности решить вопрос по установке поручней, настилов (можно временных) на тех избирательных участках, которые не оборудованы специальными приспособлениями для входа избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата.
Февраль 2015 года

5. Обеспечение процесса голосования избирателей,
являющихся инвалидами
5.1. Уточнение сведений о желаемом месте голосования (в помещении для голосования избирательного участка или вне помещения для голосования) и о необходимости оказания содействия при голосовании.

До 5 апреля 2015 года                                        участковые избирательные комиссии

5.2. Обеспечение возможности проголосовать вне помещения для голосования.
5 апреля 2015 года